
1 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, на основании Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 14 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-733 (в редакции 

постановлений администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 20 февраля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-96, от 19 мая 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-362, от 06 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-527, от 05 октября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-776, от 09 ноября 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-873, от 19 декабря 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-1108), следующие изменения: 

 

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального района 
от 14 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05. С-733  

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 1 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



 

  

2 

1.1.  таблицу в пункте 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник информации Расчет показателя 

1 

Коэффициент отношения 

предельного объёма 

муниципального долга к 

объёму доходов бюджета 

без учёта утверждённого 

объёма безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений  

% 

Долговая книга,  

 

форма 0503117 «Отчет 

об исполнении бюджета» 

Отношение объёма 

муниципального  

долга к объёму доходов 

без учёта безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений 

2 

Рост налогового 

потенциала в 

сопоставимых условиях 

к уровню 2021 года 

% 

Отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по 

налогам (5-НДФЛ, 5-

МН, 5-УСН, 5-ЕСХН) 

Отношение налогового 

потенциала за отчетный 

период к налоговому 

потенциалу 2021 года в 

сопоставимых условиях 

3 

Доля расходов бюджета 

округа, в отношении 

которых осуществлён 

внутренний 

муниципальный 

финансовый контроль  

% 

форма 0503117 «Отчет 

об исполнении 

бюджета», отчет о 

результатах контрольной 

деятельности органа 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля, 

сводная бюджетная 

роспись бюджета 

Пермского 

муниципального округа 

Отношение расходов (за 

счет средств местного 

бюджета), в отношении 

которых осуществлён 

внутренний 

муниципальный 

финансовый контроль к 

общему объёму расходов 

бюджета (без учета 

целевых средств, 

поступивших из краевого 

и федерального 

бюджетов) 

4 

Уровень исполнения 

расходной части 

бюджета округа, без 

учета нераспределенных 

средств резервного 

фонда, а также целевых 

средств из бюджетов 

других уровней 

% 

форма 0503117 «Отчет 

об исполнении 

бюджета»,  

 сводная бюджетная 

роспись бюджета 

Пермского 

муниципального округа 

Отношение кассовых 

расходов к плановым 

назначениям по расходам, 

за исключением остатков 

нераспределённых средств 

резервного фонда, а также 

целевых средств из 

бюджетов других уровней 

1.2.  приложение 2 к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 

муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению 1 

к настоящему постановлению; 

1.3.  приложение 3 к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 

муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению 2 

к настоящему постановлению. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 2 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



 

  

3 

2.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 3 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41

http://www.permokrug.ru/


4 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                                 №  
 
«Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Пермского муниципального 
округа» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 
муниципального округа» за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.   

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Управление 

муниципальными финансами   

и муниципальным долгом 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 97 452,25 99 374,63 101 784,03 101 784,03 101 784,03 101 784,03 101 784,03 101 784,03 807 531,06 

ФЭУ 29 616,99    30 201,70    31 067,53    31 067,53    31 067,53 31 067,53 31 067,53 31 067,53    246 223,87 

МКУ ЦБУ 55 556,46 56 827,43 57 968,53 57 968,53 57 968,53 57 968,53 57 968,53 57 968,53 460 195,07 

МКУ 

Управление 

закупок 

12 278,80 12 312,21 12 747,97 12 747,97 12 747,97 12 747,97 12 747,97 12 747,97 101 078,83 

Администрация 

Пермского 

муниципального 

округа 

- 33,29 - - - - - - 33,29 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 4 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



 

  

5 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления" 

ФЭУ  29 616,99    30 201,70    31 067,53    31 067,53    31 067,53 31 067,53 31 067,53 31 067,53    246 223,87 

Содержание органов 

местного самоуправления 

Пермского муниципального 

округа 

ФЭУ 29 616,99 30 201,70 31 067,53 31 067,53 31 067,53 31 067,53 31 067,53 31 067,53 246 223,87 

Обеспечение планирования и 

исполнения бюджета 

Пермского муниципального 

округа  

ФЭУ - - - - - - - - - 

Инвентаризация расходных 

обязательств Пермского 

муниципального округа  

ФЭУ - - - - - - - - - 

Проведение анализа 

выполнения муниципального 

задания по оказываемым 

муниципальным услугам 

(работам) 

ФЭУ - - - - - - - - - 

Обеспечение своевременной 

актуализации правовой базы 

для формирования и 

исполнения бюджета 

Пермского муниципального 

округа  

ФЭУ - - - - - - - - - 

Формирование прогноза 

социально-экономического 

развития Пермского 

муниципального округа  

ФЭУ - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 5 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



 

  

6 

Адресная работа с 

организациями и 

физическими лицами, 

имеющими задолженность в 

бюджет  

ФЭУ - - - - - - - - - 

Взаимодействие с 

администраторами доходов 

бюджета Пермского 

муниципального округа  

ФЭУ - - - - - - - - - 

Мониторинг состояния 

недоимки по налогам и 

сборам в местный бюджет 

ФЭУ - - - - - - - - - 

Оценка эффективности 

налоговых расходов 
ФЭУ - - - - - - - - - 

Анализ состояния долговой 

устойчивости бюджета 

Пермского муниципального 

округа 

ФЭУ - - - - - - - - - 

Осуществление полномочий 

по внутреннему 

муниципальному 

финансовому контролю  

ФЭУ - - - - - - - - - 

Осуществление контроля за 

соблюдением 

законодательства Российской 

Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок 

ФЭУ - - - - - - - - - 

Анализ и оценка 

совокупности процессов и 

процедур, обеспечивающих 

эффективности и 

ФЭУ - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 6 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



 

  

7 

результативность 

использования бюджетных 

средств  

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений" 

ФЭУ 67 835,26 69 139,64 70 716,50 70 716,50 70 716,50 70 716,50 70 716,50 70 716,50 561 273,90 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

МКУ ЦБУ 55 556,46 56 827,43 57 968,53 57 968,53 57 968,53 57 968,53 57 968,53 57 968,53 460 195,07 

Реализация мероприятий по 

централизации бюджетного 

(бухгалтерского) учета и 

составлению бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности 

МКУ ЦБУ - - - - - - - - - 

Обеспечение работы в 

региональных 

централизованных 

автоматизированных 

системах 

МКУ ЦБУ - - - - - - - - - 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

МКУ 

Управление 

закупок 

12 278,80 12 312,21 12 747,97 12 747,97 12 747,97 12 747,97 12 747,97 12 747,97 101 078,83 

Совершенствование системы 

муниципальных закупок 

МКУ 

Управление 

закупок 

- - - - - - - - - 

Организация работы рабочей 

группы по проверке 

МКУ 

Управление 
- - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 7 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



 

  

8 

обоснованности закупок для 

нужд Пермского 

муниципального округа  

закупок 

Основное мероприятие 

"Обслуживание 

муниципального долга 

Пермского муниципального 

округа" 

Администрация  - 33,29 - - - - - - 33,29 

Исполнение обязательств по 

обслуживанию 

муниципального долга 

Пермского муниципального 

округа 

Администрация - 33,29 - - - - - - 33,29 

». 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 8 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



9 

 
Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                                 №  
 
«Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Пермского  
муниципального округа» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами  
и муниципальным долгом Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского края 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципально

й программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год  2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами   и муниципальным 

долгом Пермского 

муниципального округа» 

Всего 60 471,59 61 989,20 65 025,09 65 025,09 65 025,09 65 025,09 65 025,09 65 025,09 512 611,33 

ФЭУ  110,00 116,00 120,10 120,10 120,10 120,10 120,10 120,10 946,60 

МКУ ЦБУ 60 361,59 61 873,20 64 904,99 64 904,99 64 904,99 64 904,99 64 904,99 64 904,99 511 664,73 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления" 

ФЭУ  110,00 116,00 120,10 120,10 120,10 120,10 120,10 120,10 946,60 

Обслуживание лицевых счетов 

органов государственной власти 
ФЭУ 110,00 116,00 120,10 120,10 120,10 120,10 120,10 120,10 946,60 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 9 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



 

  

10 

Пермского края, 

государственных краевых 

учреждений органами местного 

самоуправления Пермского края 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений" 

ФЭУ 60 361,59 61 873,20 64 904,99 64 904,99 64 904,99 64 904,99 64 904,99 64 904,99 511 664,73 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

 

МКУ ЦБУ 

 

 

60 361,59 

 

 

61 873,20 

 

 

64 904,99 

 

 

64 904,99 

 

 

64 904,99 

 

 

64 904,99 

 

 

64 904,99 

 

 

64 904,99 

 

 

511 664,73 

». 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 10 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41



  

Пояснительная записка 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 

муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района  

от 14 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05. С-733» 

 

Внесение изменений в муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского 

муниципального округа» (далее – муниципальная программа) связано с 

необходимостью уточнения источников информации показателей и расчета 

фактических значений показателей, приведенных в таблице в пункте 2.2. раздела 

2 муниципальной программы. 

Кроме того, приложение 2 к муниципальной программе дополнено 

мероприятием «Анализ и оценка совокупности процессов и процедур, 

обеспечивающих эффективности и результативность использования бюджетных 

средств», исполнителем мероприятия является финансово-экономическое 

управление администрации Пермского муниципального округа. Исключено 

мероприятие «Проводятся мероприятия по централизации закупок для 

заказчиков Уполномоченным органом», дополнено мероприятием «Организация 

работы рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд 

Пермского муниципального округа», исполнителем мероприятия является МКУ 

«Управление закупок Пермского муниципального округа». 

Корректировка конечных показателей муниципальной программы не 

предусмотрена. 

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, не устанавливает новые 

и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

администрации Пермского муниципального округа обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не способствует 

возникновению необоснованных расходов бюджета Пермского муниципального 

округа в связи с чем, отсутствует необходимость проведения оценки 

регулирующего воздействия. 

Принятие проекта постановления не влечет увеличения бюджета 

Пермского муниципального округа в связи с чем, финансово-

экономическое обоснование не требуется. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-70 от 08.02.2024. Исполнитель: Яхина Н.Н.
Страница 11 из 11. Страница создана: 08.02.2024 11:41


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

